DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Fernando Grion

REDE: 0374/2019
DATA: 16/10/2019

ASSUNTO: Resultado da Etapa Estadual – Olimpíada de Língua

Portuguesa

Senhores (as) Professores-Coordenadores (as), Professores de

Língua Portuguesa e professores da sala de leitura – EFAI, EFAF

e EM (Regular e PEIs),

Foram concluídas as Etapas Municipal e Estadual da Olimpíada.

Inicia-se agora a semifinal (Etapa Regional).

Foi divulgado, no Portal da Olimpíada de Língua Portuguesa, o

resultado da Etapa Estadual. O artigo de opinião da EE Dr. Alfredo

Cardoso está entre os semifinalistas da Olimpíada.

 O professor e respectivo aluno-autor do texto selecionado serão

comunicados por e-mail ou telefonema. Caso isso não aconteça, favor

entrar em contato com a organização via e-mail olimpiada@cenpec.

org.br ou pela Central de Atendimento da Olimpíada, pelo telefone

0800-7719310 (ligação gratuita). O professor da EE Dr. Alfredo

Cardoso também poderá se inscrever, se desejar, para participar da

Olimpíada na categoria Relato de prática. As informações estão

disponíveis no Regulamento da Olimpíada

(https://www.escrevendoofuturo.org.br/arquivos/8894/regulamento-

olimpiada-de-lingua-portuguesa.pdf).  A Plataforma escrevendoofuturo

também disponibiliza informações sobre a categoria por meio do link

https://www.escrevendoofuturo.org.br/conteudo/noticias/sobre-o-

programa/artigo/2660/relatos-de-pratica--a-escrita-da-vez-e-a-do-

professor.

 Quatro escolas foram selecionadas na Etapa Municipal e

concorreram na Etapa Estadual que encerrou-se dia 12/10

representando Piracicaba: EE Com. Mário Dedini (Poema), EE. Dr.

Prudente (Memórias Literárias), EE. Dr. Prudente (Crônica), EE Dr.

Alfredo Cardoso (Artigo de Opinião), ETEC Coronel Fernando Febeliano

da Costa (Documentário).

Parabéns aos alunos, professores e escolas que tiveram os textos
selecionados até agora! Desejamos boa sorte ao aluno e professor da

EE. Dr. Alfredo Cardoso na etapa semifinal!

https://www.escrevendoofuturo.org.br/arquivos/8894/regulamento-olimpiada-de-lingua-portuguesa.pdf
https://www.escrevendoofuturo.org.br/arquivos/8894/regulamento-olimpiada-de-lingua-portuguesa.pdf
https://www.escrevendoofuturo.org.br/conteudo/noticias/sobre-o-programa/artigo/2660/relatos-de-pratica--a-escrita-da-vez-e-a-do-professor
https://www.escrevendoofuturo.org.br/conteudo/noticias/sobre-o-programa/artigo/2660/relatos-de-pratica--a-escrita-da-vez-e-a-do-professor
https://www.escrevendoofuturo.org.br/conteudo/noticias/sobre-o-programa/artigo/2660/relatos-de-pratica--a-escrita-da-vez-e-a-do-professor

Atenciosamente,
Rosane e Joyce

PCNP – Língua Portuguesa

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino